



## DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA (DFD)

DFD.25.04.25.CB4-01 - DATA: 25/04/2025

Informações da formalização da demanda			
Secretaria:	CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO		
Sector:	COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DE CONTRAÇÕES		
Ordenador:	SOCORRO OSTERNO NEVES		
Responsável:	SOCORRO OSTERNO NEVES		
Categoria:	MATERIAL	Contratação:	PRORROGAÇÃO
Grau de prioridade:	ALTO		

Descrição do objeto
Contratação de empresa especializada para o fornecimento de material de expediente para atender as necessidades da Câmara Municipal de Marco

Justificativa da contratação
<p>A contratação de uma empresa especializada para o fornecimento de material de expediente para a Câmara Municipal de Marco se faz necessária para garantir o abastecimento contínuo e adequado dos materiais utilizados no dia a dia dos servidores e vereadores. Com a terceirização desse serviço, a Câmara poderá contar com um fornecedor que disponibilize uma variedade de produtos de qualidade, além de garantir a entrega dentro dos prazos estabelecidos, evitando assim a interrupção das atividades por falta de materiais.</p> <p>Além disso, ao optar pela contratação de uma empresa especializada, a Câmara Municipal de Marco poderá obter melhores condições comerciais, como preços mais competitivos e descontos por volume de compras, resultando em uma economia de recursos públicos. Dessa forma, a terceirização do fornecimento de material de expediente permitirá que a gestão dos recursos seja mais eficiente, garantindo a continuidade dos serviços prestados pela Câmara de forma mais eficaz e transparente.</p>

Especificações dos itens e quantitativos					
Seq.	Descrição do item	Unid. Medida	Quant	Valor(R\$)	Valor total(R\$)
1	<b>BATERIA</b> baterias alcalina não recaregaveis	UNIDADE	60	26,60	1596
2	<b>BLOCO DE RECADO</b> BLOCO P/ RECADO (AUTO-ADESIVO) COLORIDOS, CORES DIVERSAS, TAM. 38X50MM, PACOTE COM 4 BLOCOS.	PACOTE	50	6,14	307
3	<b>CAIXA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA.</b> CAIXA CORRESPONDENCIA ACRILICA ARTICULADA TRIPLA CRISTAL DIMENSAO 18, 7X26, 5X 51CM	UNIDADE	5	30,00	150
4	<b>CANETA ESFEROGRÁFICA 0,7 AZUL</b> CANETA ESFEROGRÁFICA, TIPO 0,7, CAIXA COM 50 UNIDADES, NA COR AZUL	CAIXA	10	35,00	350
5	<b>CANETA ESFEROGRÁFICA 0,7 PRETA</b> CANETA ESFEROGRÁFICA, TIPO 0,7 CAIXA COM 50 UNIDADES, NA COR PRETA	CAIXA	5	31,49	157,45
6	<b>CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA</b> CANETA ESFEROGRÁFICA, TIPO 0.7 CAIXA COM 50 UNIDADES, NA COR VERMELHA	CAIXA	5	37,24	186,2
7	<b>CLIPS 2/0 GALVANIZADO</b> CLIPS 2/0, GALVANIZADO, FORMATO PARALELO, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	20	3,90	78
8	<b>CLIPS 4/0 GALVANIZADO</b> CLIFE 4/0, GALVANIZADO, FORMATO PARALELO, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	20	5,00	100
9	<b>COLA BRANCA UNID</b> COLA BRANCA DE USO ESCOLAR, LAVÁVEL, ATÓXICA, FRASCO COM 90 GRAMAS.	UNIDADE	20	2,24	44,8



# **CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO**

Rua Rios, S/N, Centro, CEP. 62.560-000, Marco/CE  
 CNPJ: 03.855.618/0001-21 | CGF: 06.920.464-0 | Tel: (88) 3664.1951 | e-mail: ouvidoria@cm.marco.ce.gov.br



10	<b>COLA SILICONE LIQUIDO</b> COLA SILICONE LÍQUIDO , COM 100 GR	UNIDADE	20	12,00	240
11	<b>ENVELOPE SACO</b> ENVELOPE SACO 229 X 324 80 G 330, 250 ENVELOPES	UNIDADE	5	80,00	400
12	<b>EXTRATOR DE GRAMPO EM METAL</b> EXTRATOR DE GRAMPO, EM METAL, TIPO ESPÁTULA, 15 CM	UNIDADE	8	3,60	28,8
13	<b>FITA ADESIVA TRANSPARENTE GRANDE</b> FITA ADESIVA TRANSPARENTE GRANDE 45MM X 45M.	UNIDADE	20	15,08	301,6
14	<b>FITA GOMADA , TIPO PAPEL MADEIRA</b> FITA ADESIVA, TIPO PAPEL MADEIRA, GOMADA, ALTA ADERÊNCIA, 32MMX50M, UNIDADE: ROLO.	UNIDADE	20	15,80	316
15	<b>GRAMPEADOR 26/6</b> GRAMPEADOR 26/6 PARA 25 FLS.	UNIDADE	10	24,95	249,5
16	<b>GRAMPOS PARA GRAMPEADOR 26/6</b> GRAMPOS PARA GRAMPEADOR 26/6 CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	CAIXA	10	4,05	40,5
17	<b>PAPEL A4 60KG</b> PAPEL A4 60kg PACOTE COM 200 FOLHAS NA COR BRANCA.	PACOTE	40	56,82	2272,8
18	<b>PAPEL A4, ALCALINO</b> PAPEL OFÍCIO, MATERIAL PAPEL ALCALINO, GRAMATURA 75, COR BRANCA, CAIXA COM 10 RESMAS.	CAIXA	30	245,00	7350
19	<b>PAPEL CASCA DE OVO</b> Papel casca de ovo A4, 180g, branco, texturizado, pacote com 50 folhas.	UNIDADE	40	25,35	1014
20	<b>PASTA A-Z ESTREITO</b> PASTA A-Z LOMBO ESTREITO.	UNIDADE	30	13,67	410,1
21	<b>PASTA A-Z LARGO</b> PASTA PARA ARQUIVO LOMBO LARGO.	UNIDADE	60	19,69	1181,4
22	<b>PASTA ABA ELASTICO</b> PASTA ABA ELASTICA PLASTICA OFÍCIO 55 MM CRISTAL, INCOLOR.	UNIDADE	20	9,15	183
23	<b>PASTA ARQUIVO MORTO</b> PASTA ARQUIVO MORTO POLIONDA 360X130X240	UNIDADE	60	15,00	900
24	<b>PASTA CLASSIFICADOR CARTÃO DUPLO</b> PASTA CLASSIFICADOR CARTÃO DUPLO - GRAMPO PLÁSTICO - FORMATO: 350MM X 230MM	UNIDADE	40	6,00	240
25	<b>PASTA SANFONADA</b> PASTA SANFONADA PLASTICA A4 12 DIVISOES	UNIDADE	20	41,71	834,2
26	<b>PASTA TRANSPARENTE COM FERRAGEM PLÁSTICA</b> PASTA TRANSPARENTE COM FERRAGEM PLÁSTICA SOFT CRISTAL	UNIDADE	60	2,70	162
27	<b>PEN DRIVE - 8GB</b> MEMÓRIA FLASH, CAPACIDADE:8GB, TIPO:PEN DRIVE, INTERFACE:USB 3.0 E WINDOWS XP/VISTA/7, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ACABAMENTO EMBORRACHADO/RESISTENTE À AGUA	UNIDADE	5	35,00	175
28	<b>PERFURADOR GRANDE</b> PERFURADOR GRANDE, 2 FUROS, PARA ATÉ 60 FOLHAS.	UNIDADE	10	71,00	710
29	<b>PILHA ALCALINA AA</b> PILHA ALCALINA 1,5 V TAMANHO AA ( PEQUENA) PACOTE COM 4 UNIDADES. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS MÍNIMAS: - DEVERÃO POSSUIR TENSÃO NOMINAL DE 1,5V. - DEVERÃO SER DO TAMANHO AA - DE ACORDO COM A DENOMINAÇÃO ABNT/ IEC: LR6. - DEVERÃO ATENDER OS CRITÉRIOS E AS PRÁTICAS DE SUSTENTABILIDADE PREVISTA NAS NORMAS VIGENTES; LEI 12.305/2010, IN IBAMA Nº 06/2013 E RESOLUÇÃO CONAMA 401/2008. - A VALIDADE DAS	PACOTE	100	20,50	2050



**CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO**

Rua Rios, S/N, Centro, CEP. 62.560-000, Marco/CE

CNPJ: 03.855.618/0001-21 | CGF: 06.920.464-0 | Tel: (88) 3664.1951 | e-mail: ouvidoria@cmm.ce.gov.br



	PILHAS DEVERÁ SER DE, NO MÍNIMO, 24 (VINTE E QUATRO) MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO MATERIAL. - AS PILHAS DEVERÃO CONTER EM SUA EMBALAGEM AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: TEXTO EM PORTUGUÊS; DADOS DO FABRICANTE/ IMPORTADOR/ DISTRIBUIDOR; ORIGEM DO PRODUTO; TIPO DE PILHA (AA); COMPOSIÇÃO DO PRODUTO; VALIDADE DO PRODUTO; SÍMBOLO ORIENTANDO DESTINAÇÃO APÓS O USO.				
30	<b>PILHA ALCALINA AAA</b> PILHA ALCALINA 1,5 V TAMANHO AAA ( PALITO) PACOTE COM 4 UNIDADES. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS MÍNIMAS: - DEVERÃO POSSUIR TENSÃO NOMINAL DE 1,5V. - DEVERÃO SER DO TAMANHO AAA - DE ACORDO COM A DENOMINAÇÃO ABNT/ IEC: LR03. - DEVERÃO ATENDER OS CRITÉRIOS E AS PRÁTICAS DE SUSTENTABILIDADE PREVISTAS NAS NORMAS VIGENTES; LEI 12.305/2010, IN IBAMA Nº 06/2013 E RESOLUÇÃO CONAMA 401/2008. - A VALIDADE DAS PILHAS DEVERÁ SER DE, NO MÍNIMO, 24 (VINTE E QUATRO) MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO MATERIAL... - AS PILHAS DEVERÃO CONTER EM SUA EMBALAGEM AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: TEXTO EM PORTUGUÊS; DADOS DO FABRICANTE/ IMPORTADOR/ DISTRIBUIDOR; ORIGEM DO PRODUTO; TIPO DE PILHA (AAA); VALIDADE DO PRODUTO; SÍMBOLO ORIENTANDO DESTINAÇÃO APÓS O USO.	PACOTE	150	24,38	3657
31	<b>TESOURA GRANDE 21CM</b> TESOURA GRANDE COM PONTA, INOX, 21CM.	UNIDADE	6	26,89	161,34
32	<b>TINTA EPSON CIANO ORIGINAL EPSON L355</b> TINTA EPSON CIANO ORIGINAL	UNIDADE	36	40,00	1440
33	<b>TINTA EPSON MAGENTA ORIGINAL EPSON L355</b> TINTA EPSON MAGENTA ORIGINAL	UNIDADE	36	40,00	1440
34	<b>TINTA EPSON PRETA ORIGINAL EPSON L355</b> TINTA EPSON PRETA ORIGINAL	UNIDADE	60	58,90	3534
35	<b>TINTA EPSON YELLOW ORIGINAL EPSON L355</b> TINTA EPSON YELLOW ORIGINAL	UNIDADE	36	40,00	1440
36	<b>TONER BROTHER</b> TONER BROTHER ORIGINAL DCP-L5652DN	UNIDADE	6	370,00	2220

O valor estimado preliminar para esta contratação é de **R\$ 35.920,69 (trinta e cinco mil novecentos e vinte reais e sessenta e nove centavos)**

Marco-CE, 30 de Abril de 2025.

  
**Socorro Osterno Neves**  
Presidente  
ATA DE POSSE

**CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO**

<https://transparencia.contratacao.com.br/cmmarco/dfd>  
CHAVE: cb4fb8ff74d13fd168c9d16414c08b8c

